Судья Чинибекова Г.Д Докладчик Барнева ТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №33-518\2003

Коллегия по гражданским делам Алматинского городского суда в составе:

председательствующего Туйебаева М.М.,

судей Классен А.Я., Барневой Т.А.,

с участием помощника прокурора г.Алматы Махметовой Д.Д, предспжшеден истца Каторча С.Ф.,

рассмотрев на своем заседании 13 марта 2003 года в г.Алматы гражданские дедо по иску Экологического общества “Зеленое спасение” г.Алматы к Президенту Национальной атомной компании “Казатомпром” Джакишеву М.Е. о предоставлении информации, поступившее по частной жалобе Экологического общества “Зеленое спасение”на определение Алмалинского районного суда города Алматы от 12 февраля 2003 года,

УСТАНОВИЛА:

Истец Экологическое общество “Зеленое спасение” обратился в суд с исковым заявлением к Президенту Национальной атомной компании “Казатомпром” Джакишеву M.E. о предоставлении информации должностным лицом.

Определением Алмалинского районного суда города Алматы от 1-2 февраля 2003 года исковое заявление возвращено ввиду неподсудности дела данному суду с разъяснением истцу о необходимости обратиться по подсудности к специализированный межрайонный экономический суд г.Алматы.

Не соглашаясь с определением суда. Экологическим обществом "Зеленое спасение” подана частная жалоба с просьбой определение суда отменить как ошибочное; дело направить на рассмотрение в этот же суд, поскольку исковое заявление подано в порядке ст.278 ГПК РК об оспаривании действия (бездействия) должностного лица; специализированные экономические суды рассматривают споры стороной в которых являются юридические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, ответчик же не осуществляет предпринимательскую деятельность.

Изучив материалы дела, доводы истца, заключение прокурора полагавшею, что определение следует оставить без изменения, судебная коллегия считает, что определение суда надлежит оставить без изменения, частную жалобу без удовлетворения по следующим основаниям.

Как видно из искового заявления истец Экологическое общество “Зеленое спасение” просит суд признать действия Президента Национальной атомной компании “Казатомпром” Джакишева М.Е. в части не представления информации о расчетах обоснования ввоза и захоронения радиоактивных отходов других государств неправомерными и обязать представить информацию. При этом истец обращается с иском к Джакишеву М.Е. не как к физическому лицу, а как к Президенту Национальной атомной компании “Казатомпром”. В связи с изложенным судом первой инстанции правомерно сделан вывод о том, что иск вытекает из спора между двумя юридическими лицами. В соответствии со ст.30 ч.1 ГПК РК споры между юридическими лицами рассматриваются специализированным межрайонным экономическим судом г.Алматы, независимо от того осуществляют ли они предпринимательскую деятельность или нет.

Определение суда законно и обоснованно, доводы частной жалобы несостоятельны.

Руководствуясь ст.ст.357, 358 п.1, 359, 360 ГПК РК, судебная коллегия

ПОСТАНОВИЛА:

Определение Алмалинского районного суда города Алматы от 12 февраля 2003 года по гражданскому делу по иску Экологического общества "Зеленое спасение" г. Алматы к Президенту Национальной атомной компании "Казатомпром" Джакишеву М.Е. о предоставлении информации оставить без изменения, частную жалобу - без удовлетворения.

Председательствующий Туйебаев М.М.

Судьи Классен А.Я.

Барнева Т.А.

Копия верна Т.А. Барнева

PAGE
1